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Josefa Thomé (referat prof. Alberta Gerhards z Bonn). Opracowanie, 
pt. Rozwój prawa liturgicznego od ukazania się Konstytucji o świętej Li
turgii, prof. Franza Nikolascha z Salzburga, przyczynił się do oży
wionej i długiej dyskusji. Prof. Herbert Muck z Wiednia przedstawił 
wpływ teologii liturgii Jungmanna na strukturę i funkcyjność architek
tury kościoła i wnętrza sakralnego, a prof. Hans-Christoph Schmidt- 
-Lauber z Wiednia z punktu widzenia teologa Kościoła ewangelickie
go naświetlił aspekt ekumeniczny ruchu odnowy liturgicznej. Powyższa 
sesja naukowa nie tylko przypomniała niektórych wielkich inicjatorów 
odnowy liturgicznej w XX wieku, lecz dała nowe bodźce do konsekwent
nego kontynuowania wcielania w życie uchwał Soboru Watykańskiego II. 

Kraków KS. JOZEF WACŁAW BOGUNIOWSK1 SDS

Ks. Tadeusz Matras

ŚP. KS. BP TADEUSZ STANISŁAW SZWAGRZYK 
(1923-1992)

Urodził się 14 listopada 1923 r. w Lgocie Wielkiej k. Miechowa w ro
dzinie Piotra i Anny z d. Słomka. Pochodził z ludu wiejskiego toteż pra
ca na roli nie była mu obca. Dom zabiegał o atmosferę głębokiego życia 
religijnego i patriotycznego. Wychowywał w duchu odpowiedzialności 
i pracowitości.

Szkołę podstawową ukończył w Szreniawie (1937), zaś średnią typu 
humanistycznego w Miechowie przerwała okupacja niemiecka. Kończył 
ją na tajnych kompletach, głównie w Miechowie, składając w 1945 r. 
egzamin dojrzałości w miechowskim gimnazjum i liceum im. T. Kościusz
ki.

Przynależność do harcerstwa w szkole podstawowej i średniej oraz 
patriotyzm domu przygotowały młodego Tadeusza do uczestnictwa w dzia
łalności Armii Krajowej w latach okupacji. Jako łącznik spełniał su
miennie obowiązki, kilkakrotnie narażony na utratę życia.

17 lutego 1945 r. wstąpił do Częstochowskiego Seminarium Duchow
nego w Krakowie. Studia filozoficzno-teologiczne ukończył na Wydziale 
Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w 1949 r. Praktykę duszpa
sterską przed święceniami odbył w parafii Działoszyn. Święcenia kapłań
skie przyjął z rąk biskupa T. Kubiny w katedrze częstochowskiej 5 czerw
ca 1949 r. Po święceniach pracował jako wikariusz w parafii Krzepice 
w latach 1949—1954. Uczył w miejscowych szkołach podstawowych oraz 
liceum ogólnokształcącym. Prowadził gorliwą działalność wśród ministran
tów, wychowując ich do ofiarnego życia dla Kościoła i Ojczyzny, a u nie
których budząc i pielęgnując powołanie do kapłaństwa i zakonów. W 1954 r. 
został mianowany notariuszem w Kurii Diecezjalnej a zarazem wikariu
szem parafii św. Barbary w Częstochowie.
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Już w czasie studiów interesował się problematyką prawa kanonicz
nego uczęszczając na seminarium do prof. A. Vetulaniego. Studia ukoń
czył stopniem magistra teologii przedstawiając pracę nt. Publiczne życie 
Zbawiciela.

W październiku 1951 r. jako wikariusz w Krzepicach rozpoczął stu
dia specjalistyczne z zakresu prawa kanonicznego na KUL. Pełniąc obo
wiązki wikariusza co tydzień dojeżdżał na zajęcia do Lublina. W 1953 r. 
uzyskał licencjat z prawa kanonicznego. Rozprawę doktorską przygotowy
wał pod kierunikem ks. prof. P. Pałki na KUL-u, Tabernakulum ołtarzo
we w prawie kanonicznym (rozprawa prawno-historyczna). Doktorat z te
ologii uzyskał jednak w 1954 r. na Wydziale Teologicznym UJ w Kra
kowie.

Od 1955 r. zlecono mu wykłady z zakresu prawa kanonicznego i li
turgiki w Częstochowskim Seminarium Duchownym w Krakowie. W 1956 r. 
zamieszkał w Krakowie pełniąc funkcję prefekta Seminarium a od 1962 r. 
jego wicerektora, wykazując szczególną troskę o wychowanie kleryków 
zwłaszcza liturgiczne. Po śmierci ks. prof. J. Krzemienieckiego podjął wy
kłady z prawa kanonicznego w seminarium krakowskim i katowickim, 
a w późniejszych latach w seminariach zakonnych: zmartwychwstańców, 
paulinów na Skałce, cystersów w Mogile, sercanów w Stadnikach oraz 
z liturgiki w Wyższym Instytucie Katechetycznym w Krakowie. Wykłady 
prowadził do 1968 r. Jako wykładowca prawa kanonicznego na Wydziale 
Teologicznym funkcjonującym w Arcybiskupim Seminarium Duchownym 
w Krakowie, w 1962 r. na podstawie Nihil obstat z Kongregacji Naucza
nia Wiary otrzymał nominację na zastępcę profesora na tymże Wydziale 
z rąk ówczesnego Wielkiego Kanclerza — metropolity krakowskiego abpa 
Karola Wojtyły.

Oprócz wykładów ks. Szwagrzykowi powierzono funkcje egzamina
tora z prawa kanonicznego wikariuszów i proboszczów w diecezjach: czę
stochowskiej i krakowskiej, egzaminatora prosynodalnego w diecezji czę
stochowskiej (od 1964 r.), referenta d/s zakonnych w Kurii Diecezjalnej 
w Częstochowie (1959—1961), redaktora Kalendarza Liturgicznego Diecezji 
Częstochowskiej (1956—1962), wikariusza generalnego w Częstochowie (od 
1965 r.), prepozyta kapituły katedralnej (od 1966), przewodniczącego Die
cezjalnej Komisji Liturgicznej, kierownika wydziałów kurialnych: admi
nistracyjnego, katechetycznego, zakonnego i kultu Bożego. Przygotowy
wał II Synod Diecezjalny pełniąc funkcję przewodniczącego Komisji Li
turgicznej.

W Konferencji Episkopatu Polski był członkiem Komisji d/s Ducho
wieństwa, Liturgii i Renowacji Obrazu Jasnogórskiego Matki Bożej. Z no
minacji prymasa ks. kard. St. Wyszyńskiego był kuratorem klasztoru 
Sióstr Karmelitanek Bosych w Częstochowie, Sióstr Uczennic Boskiego 
Mistrza oraz asystentem Federacji Klasztorów Sióstr Bernardynek w Pol
sce.

3 XI 1964 r. papież Paweł VI bullą Electem Auxiliatorem coronam 
mianował ks. Szwagrzyka biskupem tytularnym Ity i pomocniczym w 
Częstochowie. Konsekrowany został 7 II 1965 r. w bazylice katedralnej 
w Częstochowie przez ordynariusza bpa Stefana Barełę oraz współkon- 
sekratorów bpa Franciszka Jopa (ordynariusza opolskiego), i bpa Stani
sława Czajkę (biskupa pomocniczego w Częstochowie). Jako zawołanie 
biskupie obrał Ut sint unum.

Jako biskup brał udział w ostatniej sesji Vaticanum II. Uczestniczył 
w zjazdach teologicznych w Wiedniu i Rzymie. Odbył podróże po krajach 
Europy i Ameryki. Pielgrzymował do Ziemi Świętej. Wielokrotnie prze
wodnicząc uroczystościom maryjnym w Częstochowie amerykańskiej w 
USA spotykał się z Polonią amerykańską apelując do niej o zachowanie 
wierności korzeniom narodowym i religijnym.
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Wrażliwy na trudy i nędzę ludzką starał się dostrzegać ludzi naj
biedniejszych w diecezji i usiłował rozwiązywać trudne problemy życia 
ludzkiego.

Zachorował podczas uczestnictwa w uroczystości w Wiedniu na Kah
lenbergu we wrześniu 1992 r. Z rozwijającą się chorobą wrócił do Czę
stochowy. Po dwóch dniach nastąpił wylew do mózgu. Trzymiesięczne 
starania lekarzy w krakowskich klinikach nie potrafiły utrzymać ks. Bi
skupa przy życiu. Zmarł 7 grudnia 1992 r., w wigilię uroczystości Niepo
kalanego Poczęcia NMP, w krakowskiej klinice chirurgicznej. Pogrzeb 
zmarłego Biskupa odbył się w częstochowskiej katedrze 10 grudnia 1992 r. 
Liturgii pogrzebowej przewodniczył nuncjusz apostolski abp Józef Ko
walczyk. Homilię podczas Mszy św. wygłosił metropolita częstochowski 
abp Stanisław Nowak. Powiedział w niej: „Biskup Szwagrzyk — człowiek 
mądry, rozważny, ważący słowa, spokojny w historię częstochowskiego 
Kościoła wchodzi jako biskup, jako człowiek mądrej roztropności i roz
wagi”. W nadesłanym zaś telegramie Ojciec św. Jan Paweł II napisał: 
„Odszedł do Pana, do Domu Ojca po zasłużoną nagrodę gorliwy kapłan 
i pasterz o dobrym sercu, całkowicie oddany Bogu i ludziom, człowiek 
modlitwy, kochający Chrystusa i Jego Matkę.”

Ks. bp Szwagrzyk pochowany został w krypcie kościoła pod wezwa
niem Przemienienia Pańskiego na cmentarzu Kule w Częstochowie.

Zmarły ks. Biskup ogłosił szereg artykułów z zakresu liturgiki i pra
wa kanonicznego w różnych czasopismach (periodykach) kościelnych.
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KS. ANRDZEJ ZUBERBIER, Gdy zajął z Nim miejsce u Stołu..., Wydaw
nictwo Archidiecezji Warszawskiej, Warszawa 1988, s. 115.

Na początku sygnalizowanej książki ks. Andrzej Zuberbier zamieszcza 
rozważania skoncentrowane wokół podstawowego pytania: czym jest Eu
charystia — Najświętszy Sakrament?

Po wskazaniu na podstawową treść Eucharystii, ks. A. Zuberbier podej
muje niektóre kwestie związane z teologią Eucharystii. Omawia więc bar
dzo ważny od strony teologicznej i pastoralnej problem Eucharystii jako 
znaku jedności i miłości. Szczególną uwagę zwraca na zagadnienie obec
ności Ciała i Krwi Pańskiej w Eucharystii, która w naszych czasach sta
nęła wobec potrzeby nowego usprawiedliwienia, spowodowanej przemianami 
we współczesnej kulturze i filozofii; autor przedstawia historię tego ważne
go zagadnienia wraz z jego nowymi dopowiedzeniami (transsignificatio, 
transfinalisatio), które muszą zasadzać się na pierwotnym i fundamen
talnym transsubstantiatio. W tej grupie rozważań autor podejmuje rów
nież kompleks zagadnień dotyczących związków Eucharystii z Kościołem, 
zwłaszcza zagadnienie Eucharystii jako „obecności Chrystusa w Kościele, 
które staje się aktualne dzięki wskazaniom min. soborowej Konstytucji 
o liturgii i encykliki Pawła VI Mysterium fidei. „Eucharystia, każda Eu
charystia, będąc miejscem gromadzenia się tych, którzy uwierzyli i któ-


